23.05.2019 г.№75
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-УДИНСКОЕ муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях установления единого порядка содержания домашних и сельскохозяйственных животных, обеспечения проведения профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных, создания условий, исключающих потраву посевов и насаждений на территории Усть-Удинского муниципального образования, руководствуясь Законом РФ №131- ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 30.12.2014г. №173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области», ст.с.6,8 и 33 Устава Усть-Удинского муниципального образования,
ПОСТАНАВЛЯЕТ:
1. Утвердить Правила содержания домашних и сельскохозяйственных животных на территории Усть-Удинского муниципального образования, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в вестнике Уст-Удинского муниципального образования «Усть-Удинский Вестник» и разместить на официальном интернет сайте администрации Усть-Удинского муниципального образования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Усть-Удинского муниципального образования Обуздина В.В.
Глава Усть-Удинского
Муниципального образования
В.А. Тарасенко
Утверждено
Постановлением администрации
Усть-Удинского
муниципального образования
№75 от 23.05.2019 г
ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНЫХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГЛАВА I
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Правила содержания домашних и сельскохозяйственных животных на территории Усть- Удинского муниципального образования разработаны на основании действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Законом Иркутской области от 30.12.2014г. №173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».
2. Целью настоящих Правил является упорядочение содержания домашних и сельскохозяйственных животных на территории Усть-Удинского муниципального образования, создание условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений улиц, причинение вреда здоровью людей и ущерба имуществу физических и юридических лиц.
ГЛАВА II
ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНЫХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА ЖИВОТНОГО
Владелец животного обязан:
1.1.Произвести регистрацию животного в учреждении ветеринарной службы в целях и решения проблемы безнадзорных животных на территории Усть-Удинского муниципального образования
1.2. Содержать в надлежащем ветеринарно-санитарном состоянии помещения для животных, прилегающей территории и улиц.
1.3. Выполнять иные требования, установленные законодательством.
2. ВЛАДЕЛЕЦ ЖИВОТНОГО ИМЕЕТ ПРАВО
2.1. Приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных животных (в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правилами и нормами действующего законодательства Российской Федерации.
3. ВЛАДЕЛЬЦУ ЖИВОТНОГО ЗАПРЕЩАЕТСЯ
3.1. Допускать появление животных в общественных местах, на газонах, детских площадках, вблизи пешеходных дорожек и проезжей части улицы, дороги.
3.2. Купать животных в водоемах и местах массового пребывания и купания людей.
3.3. Загрязнять территорию населенного пункта экскрементами.
3.4. Складировать навоз животных вблизи жилых помещений, на улицах.
3.5.Запрещается выпас коров и коз у дорог и в других местах где имеются насаждения, деревья, кустарники и так далее.
3.6. Запрещается оставлять животное без присмотра
4. ПРОГОН И ВЫПАС СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
4.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц ими уполномоченных.
4.2. Выпас сельскохозяйственных домашних животных осуществляется в специально отведенных местах пастьбы – пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных, в том числе пастухами.
ГЛАВА 3
ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ СОБАК НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-УДИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. ВЛАДЕЛЬЦУ СОБАК РАЗРЕШАЕТСЯ
1.1. Разрешается содержание собак в отдельных квартирах, в жилых домах, не ограничивается количество животных у владельцев, проживающих в частных домовладениях, с соблюдением правил санитарии и гигиены.
1.2. Владельцы собак, имеющие в собственности или пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только при хорошо огороженной территории сплошным забором и прочной закрывающейся калиткой и воротами. О наличии собаки должна быть установлена при входе на участок табличка «Осторожно – злая собака».
1.3. Владелец имеет право на ограниченное время (до 20 минут) оставить свою собаку привязанной на коротком поводке в наморднике возле магазина или другого учреждения.
2. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ СОБАК
Владелец животного обязан:
2.1. Содержать собак в соответствии с их биологическими особенностями, в помещениях, отвечающих ветеринарно-санитарным требованиям
2.2. Содержать собак на прочной привязи, или в вольере не ближе 1-го метра от забора, прилегающего к тротуару и территории соседнего домовладения, не допускать возможность их побега, принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.
3. ВЛАДЕЛЬЦУ СОБАК ЗАПРЕЩАЕТСЯ
3.1. Выводить собак вне двора лицам в состоянии опьянения и детям младше 14 лет.
3.2. Загрязнять экскрементами собак и кошек улицы, дворы, лестничные площадки, другие места общего пользования.
3.3. Купать собак в водоемах массового купания людей.
3.4. Любое применение действий, повлекших гибель или увечье животного.
3.5. Содержание собаки во дворах частных домовладений менее 1-го метра от забора, прилегающего к тротуару и территории соседнего домовладения.
3.6. Выводить собаку на улицу населенных пунктов поселения в общественные места без поводка и намордника. Выгул собаки без присмотра.
ГЛАВА 4
ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНЫХ , РАСЦЕНИВАЮЩИЕСЯ КАК НАРУШЕНИЯ ПРАВИЛ ИХ СОДЕРЖАНИЯ
1. Нарушением Правил содержания животных будут расцениваться следующие действия (бездействия):
- оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при осуществлении прогона и выпаса;
- выпас животных контролируемый и неконтролируемый в пределах населенного пункта Усть-Удинского городского поселения
- выпас сельскохозяйственных животных на землях сельскохозяйственного назначения, не предназначенных под пастбища;
- беспривязное содержание собак на территории частного домовладения, охраняемого объекта территории организаций, предприятий;
- содержание собаки на привязи или вольере на расстоянии менее одного метра от забора, прилегающего к тротуару или территории соседнего домовладения;
- выгул собаки без присмотра;
- совершение иных запрещенных действий (бездействий), совершающих владельцами животного, указанных в настоящих Правилах.
ГЛАВА 5
БЕЗНАДЗОРНЫЕ ЖИВОТНЫЕ
1. Животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи их, жилой зоне населенных пунктов, общественных местах, без сопровождения, относятся к категории безнадзорных и к ним могут быть применены меры, предусмотренными статьями 230, 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации и настоящими Правилами.
2. Безнадзорные животные могут быть задержаны гражданами либо органами местного самоуправления или другими хозяйствующими субъектами при наличии соответствующих условий для временного содержания сельскохозяйственных животных.
3. Содержание животных производится в соответствии с требованиями ветеринарных и санитарных норм и норм Гражданского кодекса Российской Федерации. При установлении собственника (владельца), собственник животного возмещает расходы, связанные с отловом и с содержанием животного.
4. Лицо, отловившее безнадзорное животное, обязано возвратить его собственнику (владельцу), а если собственник животного или место его пребывания неизвестны, не позднее трех дней с момента задержания заявить об обнаружении животного в полицию или в администрацию Усть-Удинского муниципального образования, которые принимают меры к установлению собственника.
5. На время установления собственника животного оно может быть оставлено лицом, отловившим его, у себя на содержании и в пользовании либо сдано на содержание и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия. По просьбе лица, отловившего безнадзорное животное, подыскания лица, имеющего необходимые условия для его содержания, и передачу ему животного осуществляет орган, уполномоченный администрацией Усть-Удинского муниципального образования.
6. Лицо, отловившее безнадзорное животное, и лицо, которому оно передано на содержание и в пользование, обязаны его надлежаще содержать и при наличии вины отвечают за гибель и порчу животного в пределах его стоимости.
7. Лицо, отловившее безнадзорных домашних животных, имеет право на вознаграждение в соответствии со статьей 229 Гражданского кодекса Российской Федерации.
8. Если в течение шести месяцев с момента заявления об отлове безнадзорного животного его собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на него, лицо, у которого животное находилось на содержании и в пользовании, приобретает право собственности на него.
При отказе этого лица от приобретения в собственность содержавшегося у него животного оно поступает в муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством.
9. Безнадзорное животное, поступавшее в муниципальную собственность, подлежит убою или продаже. Вырученные средства используются на покрытие затрат по содержанию безнадзорного животного.
ГЛАВА 6
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ
1. Граждане, предприятия, учреждения и организации всех форм собственности обязаны соблюдать требования настоящих Правил, своевременно и в полном объеме реагировать на требования уполномоченных на то лиц. Предотвращать возникновение случаев появления животных на посевных площадях и вблизи их, в жилой зоне, в местах общего пользования, не допускать порчи зеленых насаждений, причинения вреда здоровью и имуществу граждан.
2. Предприятия, учреждения, организации и граждане несут административную ответственность за нарушение настоящих Правил в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Иркутской области от 30.12.2014г. №173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».
3. За нарушение настоящих Правил, в соответствии со ст. 2 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области» от 30.12.2014г. №173-ОЗ должностные лица органов местного самоуправления муниципального образования, уполномоченные данным Законом, вправе составить на владельца животного административный протокол, предусмотренный ст. 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области» от 30.12.2014г. №173-ОЗ с последующей передачей собранного материала в административную комиссию администрации Усть-Удинского района для рассмотрения, административной ответственности.
Основаниями для составления протокола являются как непосредственное обнаружение безнадзорного домашнего животного с последующим определением собственника (владельца), так и акт приема-передачи при выдаче гражданам животного из места содержания.
4. В случае причинения безнадзорным животным материального ущерба в результате потравы, вытаптывания клумб, порчи зеленых насаждений, причинения вреда здоровью гражданам на собственника (владельца) в судебном порядке налагается обязанность возмещения ущерба.
5. Наложение штрафов и других административных взысканий не освобождает виновных лиц от устранения допущенных нарушений настоящих Правил и возмещения причиненного вреда.
6. Контроль за соблюдением Правил содержания сельскохозяйственных животных и птицы на территории Усть-Удинского муниципального образования осуществляется должностными лицами, уполномоченными администрацией Усть-Удинского муниципального образования на осуществление контроля в области благоустройства территории поселения.